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12.1.1 Legjenda e unifikuar e skemés sé instalimeve
EleKrKe ..o 15

12.2  Diagrami i tubacionit........ 17
12.2.1  Diagrami i tubacionit: Njésia e jashtme........................ 17
1 Rreth dokumentacionit 4
1.1 Rreth kétij dokumenti..............ccccoiiiiiiiiiiis 4
2 Udhézimet specifike pér siguriné e Rreth dokumentacionit
instaluesit
3 Rreth kutisé 7 1.1 Rreth kétij dokumenti
3.1 Njésia e jashtme .......coooiiiiiii e 7 PARALAJMERIM
3.1.1 Hegja nga paketimi e njésisé sé brendshme .............. 7 / i \
3.1.2  Heqja e aksesoréve nga njésia e jashtme ................ 7 Sigurohuni gé instalimi, servisimi, mirémbajtja, riparimi dhe
e materialet e pérdorura ndjekin udhézimet nga Daikin (duke
4 Instalimi i njésisé 7 pérfshiré té gjitha dokumentet e renditura né "Seti i
41  Pérgatitia e vendit té instalimit 7 dokumentacionit") dhe, pér mé tepér, pérputhen me
411  Kérkesat e vendit t& instalimit pér njésiné e jashtme.. 7 legjislacionin e aplikueshém dhe kryhen vetém nga
412  Kérkesat shtesé t& vendit t& instalimit pér njésiné e persona té kualifikuar. N& Evropé dhe zona ku zbatohen
jashtme né kohé t& ftohta............cccceeveuevrireeereene 8 standardet |IEC, EN/IEC 60335-2-40 éshté standardi i
4.2 Fiksimii njésisé sé jashtme... 8 aplikueshém.
421 Sigurimi i strukturés sé instalimit. 8
422  Instalimiinjésisé sé jashtme 8 INFORMACION
423 Sigurimi i KUMIt ..o 8 Kontrolloni qé pérdoruesi e ka dokumentacionin té printuar
4.24  Parandalimi i rrézimit t& njésisé sé jashtme................ 9 dhe kérkojini gé ta mbajé pér referencé né té ardhmen.
5 Instalimi i tubacionit 9 Audienca e synuar
5.1 Pérgatitja e tubacionit t& ftohésit .............ccccciiiiiiiii, 9 Instaluesit e autorizuar
5.1.1 Kérkesat e tubacionit té ftohésit
512  Gjatésia e tubacionit t& fohésit dhe diferenca e INFORMACION
Iart(le5|.s.e..............:...."........:..... ......................................... 9 Ky dokument pérshkruan vetém udhézimet e instalimit
513 Izolimi i tubacionit t€ ftohésit.............cccooeiiiiiiies 9 o e L L e
52 Lidh bacionit t& flohésit 9 specifike pér njésiné e brendshme. Pér instalimin e njésisé
’ : Jaetu_ ac_'om © 9 e§| : o T s€ brendshme (montimi i njésisé sé brendshme, lidhja e
521 Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e tubacionit t& ftohésit me njésiné e brendshme, lidhja e
brendshme ........cccooiiiiiii e 9 © i s . e
N o T rrietit té telave elektrike me njésiné e brendshme...),
5.2.2 Masat paraprake kur béhet lidhja e tubacionit té& . . . . s e
P shikoni manualin e instalimit t& njésisé sé& brendshme.
FLONESIt ..o 10
5.2.3  Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e jashtme ... 10 Seti i dokumentacionit
5.3 Kontrolli i tubacionit t€ ftoh€sit.............ccooeeiiiiiiie 10 . e e - . ..
ool Clo.m ..e .0 e.SI Ky dokument éshté pjesé e setit t¢ dokumentacionit. Seti i ploté
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2 Udhézimet specifike pér siguriné e instaluesit

2 Udhézimet specifike pér
siguriné e instaluesit
Zbatoni gjithmoné udhézimet pér siguriné dhe rregullat vijuese.

Instalimi i njésisé (shihni "4 Instalimi i njésisé" [» 7])

PARALAJMERIM

Instalimi duhet t€ kryhet nga njé instalues, zgjedhja e
materialeve dhe instalimi duhet t& pérputhet me
legjislacionit e zbatueshém. Né Evrop&, EN378 éshté
standardi i zbatueshém.

A PARALAJMERIM

Lidhni tubacionin e ftohésit né ményré té sigurt para se té
vini kompresorin. Nése tubacioni i ftohésit NUK éshté i
lidhur dhe valvuli i ndérprerjes éshté i hapur kur vihet
kompresori, atéheré kemi njé thithje té ajrit brenda. Kjo do
té shkaktojé presion anormal né ciklin e ftohjes, i cili mund
té ¢cojé né démtimin e pajisjeve dhe madje edhe né léndim
fizik.

Vendi i instalimit (shihni "4.1 Pérgatitja e vendit té
instalimit" > 7])

KUJDES

= Kontrolloni nése vendi i instalimit mund t€ mbajé
peshén e njésisé. Instalimi i dobét éshté i rrezikshém.
Mund edhe té& shkaktojé dridhje ose zhurmé té
pazakonté né operim.

= Ofron hapésiré té mjaftueshme shérbimi.

= MOS e instaloni njésiné né até ményré qé té bjeré né
kontakt me tavanin ose muret, sepse mund té
shkaktojé dridhje.

A KUJDES

= Ngjeshja e paploté mund té shkaktojé rrjedhje té gazit
té ftohésit.

= MOS ripérdorni ngjeshje. Pérdor ngjeshje té reja pér té
parandaluar rriedhjen e gazit té ftohésit.

= Pérdorni dado ngjeshése gé pérfshihen me njésiné.
Pérdorimi i dadove té ndryshme ngjeshése mund té
shkaktojé rriedhjen e gazit té ftohésit.

A KUJDES

MOS i hapni valvulet para se t&é mbarojé zgjerimi i telit. Kjo
do té shkaktonte rriedhje té gazit té ftohésit.

A PARALAJMERIM

Pajisa do té ruhet né njé dhomé pa burime ndezjesh me
operim té vazhdueshém (shembull: flaké té hapura, njé
pajisje me gaz ose njé ngrohés me energji elektrike).

@AA RREZIK: RREZIK SHPERTHIMI

MOS i hapni valvulet e ndalimit para se té keté mbaruar
tharja me vakum.

Ngarkimi i ftohésit (shihni "6 Ngarkimi i ftohésit" [» 10])

Lidhja e tubacionit té ftohésit (shihni "5.2 Lidhja e tubacionit té
ftohésit" [» 9])

KUJDES

= Nuk duhet té keté kallajisje ose saldim né terren pér
njésité me ftohés R32 gjaté transportit.

= Gjaté instalimit té sistemit té ftohjes, bashkimi i pjeséve
me té paktén njérén pjesé té ngarkuar duhet té kryhet
duke marré parasysh kéto kérkesa: brenda hapésirave
té zéna bashkimet jo t€ pérhershme nuk lejohen pér
ftohésin R32, pérve¢ bashkimeve gé kryhen né terren
dhe gé lidhin drejtpérsédrejti njésiné e brendshme me
tubacionin. Bashkimet qé béhen né terren dhe gé lidhin
drejtpérsédrejti tubacionin me njésité e brendshme té
lloji jo té pérhershém.

PARALAJMERIM

= Ftohési brenda njésisé éshté pak i djegshém, por
normalisht NUK shkakton rriedhje. Nése ftohési rriedh
né dhomé dhe bie né kontakt me zjarrin nga njé
djegés, ngrohése apo furnel€, kjo mund té shkaktojé
zjarr ose formimin e njé gazi t¢ démshém.

= FIKNI cdo pajisje ngrohése té djegshme, ajrosni
dhomén dhe kontaktoni distributorin ku keni bleré
njésiné.

= MOS e pérdorni njésiné derisa njé person shérbimit té
konfirmojé qé pjesa nga e cila ka rriedhé ftohési éshté
riparuar.

NJOFTIM

Pérdorni dadon e zgjerimit qé éshté vendosur né njési.

= Pér té parandaluar rriedhje té gazit, vendosni vaj
ngririeje VETEM né brendési t& pjesés sé zgjeruar.
Pérdorni vaj ngrirjeje pér R32 (FW68DA).

MOS i pérdorni sérish kyget.

PARALAJMERIM

= Pérdorni vetém R32 si ftohés. Substancat e tjera mund
té shkaktojné shpérthime dhe aksidente.

= R32 pérmban gazra seré té fluorinuara. Vlera e tyre pér
ndikuar te ngrohja globale (GWP) éshté 675. MOS i
|éshoni kéto gazra né atmosfere.

= Kur ngarkoni ftohésin, pérdorni GJITHMONE doreza
dhe syze mbrojtése.

NJOFTIM

MOS pérdorni vaj mineral né pjesén e zgjeruar.
= MOS ripérdorni tubacion nga instalime t€ méparshme.

= KURRE mos instaloni tharése me kété R32 pér té
garantuar jetégjatésiné e saj. Materiali i tharjes mund té
shpérbéhet dhe démtojé sistemin.

@ NJOFTIM

Pér t& shmangur avariné e kompresorit, MOS e ngarkoni
mé shumé se sasiné e specifikuar té ftohésit.

A PARALAJMERIM

KURRE mos prekni né ményré té& drejtpérdrejté asnjé
ftohés me rriedhje aksidentale. Kjo mund té rezultojé né
plagé té rénda té shkaktuara nga morthi.

Instalimi elektrik (shihni "7 Instalimi elektrik" [» 12])
A PARALAJMERIM

Pajisia DUHET instaluar né pérputhje me rregullat
kombétare té instalimeve elektrike.

(A)RXP20~35N5V1B9
Seria R32 e ndarjes
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2 Udhézimet specifike pér siguriné e instaluesit

A

PARALAJMERIM

= Té gjitha instalimet elekirike DUHEN kryer nga njé
elektricist i autorizuar dhe DUHET té pajtohen me
rregulloren kombétare té zbatueshme té instalimeve
elektrike.

= Kryeni lidhjet elektrike tek instalimet e montuara.

= Té gjithé komponentét e prokuruar né vend dhe té
gjitha punimet elektrike DUHET té pérputhen me
legjislacionin né fugi.

A\

RREZIK:
ELEKTRIKE

Shképutni furnizimin me energji elektrike pér mé shumé se
10 minutave dhe matni voltazhin te terminalet e
kondensatoréve té qarkut kryesor ose pérbérésve elektriké
para shérbimit. Voltazhi DUHET té jeté mé i vogél se
50 V DC para se té prekni pérbérésit elektriké. Pér
vendndodhjen e terminaleve, shikoni skemén e instalimeve
elektrike.

RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA

A

PARALAJMERIM

= Nése furnizimit me energji elektrike i mungon faza-N
ose éshté e gabuar, pajisja mund té prishet.

= Vendos tokézimin e duhur. MOS e tokézoni njésiné te
tubat e shérbimeve utilitare, pérthithési i fryrjeve apo
tokézimet e telefonit. Tokézimi i paploté mund té
shkaktojé goditje elektrike.

= Instalo siguresat e kérkuara ose siguresat e garkut.

= Siguroji instalimet elektrike me lidhése kabllosh gé
kabllot t¢ mos bin né kontakt me tehet e mprehta apo
tubacionin, vecanérisht né anén e presionit té larté.

= MOS pérdorni tela té€ ngjitur, kordona zgjatues ose
lidhje nga njé sistem yjesh. Ato mund té shkaktojné
mbinxehje, goditje elektrike ose zjarr.

= MOS e instaloni kondensatorin pér pérparimin e fazés,
sepse kjo pajisje éshté e pajisur me njé inverter.
Kondensatori pér pérparimin e fazés ul performancén
dhe mund té shkaktojé aksidente.

Pérfundimi i instalimit té€ njésisé sé brendshme (shihni
"8 Pérfundimi i instalimit té njésisé sé jashtme" [» 13])

N

RREZIK:
ELEKTRIKE

= Kontrolloni gé sistemi té jeté tokézuar si duhet.

RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA

= Ndérpritni
shérbimit.

furnizimit me energji para kryerjes sé

= Instaloni kapakun e kutisé sé celésit para se té lidhni
furnizimin me energji.

Komisionimi (shihni "9 Vénia né puné” [» 13])

/N

RREZIK:
ELEKTRIKE

RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA

RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

A

PARALAJMERIM

GJITHMONE pérdor kabllo me shumé bérthama pér
kabllot e furnizimit me energji elektrike.

A

KUJDES

MOS kryeni operimin testues kur punoni te njésité e
brendshme.

Kur kryeni operimin testues, JO VETEM njésia e jashtme,
por edhe njésia e lidhur e brendshme do té operojé. Té
punuarit né njé njési t& brendshme kur kryhet njé operim
testues éshté i rrezikshém.

A

PARALAJMERIM

Pérdorni njé lloj celési pér ndérprerje me té gjitha polet me
té paktén 3 mm mes hapésirave té pikés sé kontaktit qé

A

KUJDES

MOS vini gishtat, shufra apo sende té tjera te pjesa e
hyrjes ose daljes sé ajrit. MOS e higni mbrojtésen e

ofrgn r.1de.rprerje € plote sipas kategorisé Il 1€ ventilatorit. Kur ventilatori rrotullohet me shpejtési té larté,
mbitensionit. PR

shkaktohet Iéndim fizik.
PARALAJMERIM

Nése kordoni i korrentit éshté i démtuar, DUHET té
ndérrohet nga prodhuesi, agjenti i shérbimit ose persona té
ngjashém té kualifikuar pér t& shmangur njé rrezik.

aoL ALARM: MATERIAL QE NDIZET LEHTE

Ftohési brenda késaj njésie digjet lehtésisht.

PARALAJMERIM

MOS e lidhni furnizimin e energjisé me njésiné e
brendshme. Kjo mund té rezultojé né shok elektrik ose
Zjarr.

PARALAJMERIM

= MOS pérdorni pjesé elektrike té blera lokalisht brenda
produktit.

= MOS e degézoni furnizimin me energji elektrike pér
pompén e kullimit, etj. nga blloku terminal. Kjo mund té
rezultojé né shok elektrik ose zjarr.

PARALAJMERIM

Sistemin e instalimit t&€ ndérlidhjes mbajeni larg tubave té
bakrit pa izolim termal, sepse mund té jené shumé té
nxehta.

RREZIK:
ELEKTRIKE

Té gjitha pjesét elektrike (pérfshiré kondensatorét) marrin
korrent nga furnizimi me energji. MOS i prekni me duar té
zhveshura.

RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA

Manuali i instalimit

6

DAIKIN

(A)RXP20~35N5V1B9
Seria R32 e ndarjes
3P748643-2 — 2023.07



3 Rreth kutisé

. us a Masat e pérgjithshme paraprake mbi siguriné
3 Rreth kutise b Manuali |p inrs%Jelalimit té n?é;is%r séejashltmlgurm
c Etiketa e gazrave seré té fluoruara
d Etiketa shumégjuhéshe e gazrave seré té fluoruara
H H e Kandela e kullimit (qé ndodhet né fund té kutisé sé
3.1 Njésia e jashtme Dokttt
3141 Hegja nga paketimi e njésisé sé
brendshme 4 Instalimi i njésisé
4.1 Pérgatitja e vendit té instalimit

A PARALAJMERIM

Pajisa do té ruhet né njé dhomé pa burime ndezjesh me
operim té vazhdueshém (shembull: flaké té hapura, njé
pajisje me gaz ose njé ngrohés me energji elektrike).

A PARALAJMERIM

Sigurohu gé instalimi, servisi, mirémbaijtja dhe riparimi jané
né pérputhie me udhézimet nga Daikin dhe me
legjislacionin né fuqi (pér shembull me rregullat kombétare
té¢ pérdorimit t& gazit) dhe ekzekutohen VETEM nga
persona té autorizuar.

411 Kérkesat e vendit té instalimit pér njésiné

e jashtme
Mbani parasysh kéto udhézime pér hapésirén:
>150 >300
3
S HE
i - E’

(mm)

a Dalja e ajrit

b Hyrja e ajrit
Rekomandohet instalimi i njé pllake panelesh kur shkarkuesi i ajrit
éshté e ekspozuar ndaj erés.

Rekomandohet instalimi i njésisé sé& jashtme me pjesén hyrése té
ajrit pérballé me murin dhe JO drejtpérdrejt e ekspozuar ndaj erés.

A PARALAJMERIM

Sigurohu gé instalimi, servisi, mirémbaijtja dhe riparimi jané
né pérputhie me udhézimet nga Daikin dhe me
legjislacionin né fugi (pér shembull me rregullat kombétare
t¢ pérdorimit t& gazit) dhe ekzekutohen VETEM nga
persona té autorizuar.

3.1.2 Heqgja e aksesoréve nga njésia e jashtme

. - - e . . s a Pllaka parandaluese
Sigurohuni gé i keni dérguar té gjithé aksesorét bashké me njésiné: b DrejtimFi)mbizotérues i erés

¢ Daljae ajrit

c d e

a b
}; ﬁ ‘1x ‘1x 1%
» s, [t i
iﬂ
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4 Instalimi i njésisé

4.1.2 Kérkesat shtesé té vendit té instalimit pér
njésiné e jashtme né kohé té ftohta

Mbroni njésiné e jashtme kundér reshjeve té drejtpérdrejta té
déborés dhe kujdesuni qé njésia e jashtme t& mos mbulohet KURRE
me déboré.

[V

a Kapak débore ose strehé

b Bazamenti

¢ Drejtimi mbizotérues i erés

d Dalja e ajrit
Né cdo rast, siguroni té& paktén 300 mm hapésiré té liré poshté
njésisé. Pérveg késaj, sigurohuni gqé njésia éshté e pozicionuar té
paktén 100 mm mbi nivelin maksimal t& déborés qé pritet té& bjeré.
Shikoni "4.2 Fiksimi i njésisé sé& jashtme" [» 8] pér mé shumé
informacione.

Rekomandohet |énia e té paktén 150 mm hapésiré té liré poshté
njésisé (300 mm pér zona me rénie té€ larta débore). Pérveg késaj,
sigurohuni gé njésia éshté e pozicionuar té€ paktén 100 mm mbi
nivelin maksimal té déborés gé pritet té bjeré. Nése nevojitet,
ndértoni njé bazament. Shikoni "4.2 Fiksimi i njésisé sé
jashtme" [» 8] pér mé shumé informacione.

Né zona me reshje t€ médha débore éshté shumé e réndésishme té
zgjidhet njé vend instalimi ku bora NUK ndikon te njésia. Nése éshté
e mundur rénia e pjesshme e déborés, sigurohuni gé bobina e
shkémbyesit t& nxehtésisé NUK ndikohet nga débora. Nése éshté e
nevojshme, instaloni njé kapak débore ose strehé dhe njé bazament.

4.2 Fiksimi i njésisé sé jashtme

4.2.1 Sigurimi i strukturés sé instalimit

Pérgatisni 4 sete bulonash spirance M8 ose M10, dado dhe rondele
(siguruar nga instaluesi).

Raiin
i

20 mm

(mm)

a 100 mm mbi nivelin e pritur t& déborés

42.2 Instalimi i njésisé sé jashtme

AN

423 Sigurimi i kullimit

NJOFTIM

Nése njésia instalohet né njé klimé té ftohté, merrni masat
e duhura gé uji i kondensuar NUK MUND té ngrijé.

NJOFTIM

Nése vrimat e kullimit t€ njésisé sé jashtme jané té
bllokuara nga njé bazé ose sipérfage dyshemeje, vendosni
baza shtesé kémbésh <30 mm poshté kémbés sé njésisé
sé jashtme.

INFORMACION

Pér informacione mbi alternativat e mundshme, kontaktoni
distributorin tuaj.

1 Pérdorni njé kandele kullimi pér drenazhin.

2 Pérdorni njé zorré @16 mm (siguruar nga instaluesi).

Manuali i instalimit
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5 Instalimi i tubacionit

Porta e kullimit

Korniza fundore
Kandelja e kullimit
Zorra (siguruar nga instaluesi)

0T

424 Parandalimi i rrézimit té njésisé sé

jashtme
Né rast se njésia instalohet né vende ku era e forté mund té anojé
njésiné, merrni kéto masa:

1 Pérgatisni 2 kabllo si¢ tregohet né ilustrimin vijues (furnizuar
nga klienti).

Vendosni 2 kabllo mbi njésiné e jashtme.

Vendosni njé fleté shtresé gome mes kabllove dhe njésisé sé
jashtme pér té penguar kabllot t& gérvishtin bojén (furnizuar nga
klienti).

Bashkoni fundet e kabllove.

a b

Shtréngoni kabllot.

,@

A

e

\

5 Instalimi i tubacionit

5.1 Pérgatitja e tubacionit té ftohésit

5.1.1

= Materiali i tubacionit: bakér fosforik dhe deoksidues pa shtresa
pér e ftohésit

Kérkesat e tubacionit té ftohésit

= Diametri i tubacionit:

Diametri Shkalla e Trashésia (t)®
periferik (9) kalitjes
6,4 mm (1/4") Kalitur (O) 20,8 mm 2
9,5 mm (3/8") Kalitur (O) @i
L

@ Né varési té legjislacionit né fugi dhe presionit maksimal né
gjendje té pune té njésisé (shihni "PS High" te pllaka e emrit té
njésisé), mund té kérkohet njé trashési mé e madhe e tubacionit.

Tubacioni i Iéngjeve Tubacioni i gazrave

@6,4 mm (1/4") @9,5 mm (3/8")

= Shkalla e kalitjes dhe trashésia e tubacioneve:

5.1.2 Gjatésia e tubacionit té ftohésit dhe
diferenca e lartésisé

Cfaré? Distanca

Gjatésia maksimale e lejuar e tubit 20 m

Gjatésia minimale e lejuar e tubit 1,5m

Diferenca e lartésisé maksimale té lejuar 12m

513 Izolimi i tubacionit té ftohésit

= Pérdor sfungjer polietileni si material izolimi:

= me njé shkallé transferimi t€ nxehtésisé mes 0,041 dhe
0,052 W/mK (0,035 dhe 0,045 kcal/mh°C)

= me njé rezistencé ndaj ngrohjes prej té paktén 120°C

= Trashésia e izolimit:

Diametri periferik i Diametri i Trashésia e izolimit
tubit (@) brendshém i izolimit (t)
(9)
6,4 mm (1/4") 8~10 mm 210 mm
9,5 mm (3/8") 12~15 mm
i Di,
&

Nése temperatura éshté mé e larté se 30°C dhe lagéshtia éshté mé
e madhe se RH 80% (lagéshtia relative), trashésia e materialeve té
izolimit duhet té jeté té paktén 20 mm pér té parandaluar
kondensimin mbi sipérfagen e izolimit.

5.2 Lidhja e tubacionit té ftohésit

RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

5.2.1 Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e

brendshme

Para lidhjes sé tubacionit té ftohésit
Sigurohu gé njésia e jashtme dhe e brendshme jané montuar.
Ngarkesa tipike e punés
Lidhja e tubacionit té ftohésit pérfshin:
= Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e brendshme
= Lidhja e tubacionit té€ ftohésit me njésiné e jashtme
= |zolimi i tubacionit té ftohésit
= Mbajtja parasysh e udhézimeve pér:

= Lakimin e tubit

= Zgjerimin e fundeve té tubit

= Pérdorimin e valvuleve té ndérprerjes

(A)RXP20~35N5V1B9
Seria R32 e ndarjes
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6 Ngarkimi i ftohésit

5.2.2 Masat paraprake kur béhet lidhja e
tubacionit té ftohésit

RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

@ NJOFTIM

= Pérdorni dadon e zgjerimit gé éshté fiksuar né njésiné
gendrore.

= Pér t& parandaluar rriedhje té gazit, vendosni vaj
ngrirjeje vetém né brendési té pjesés sé& zgjeruar.
Pérdorni vaj ftohési pér R32 (Shembull: FW68DA).

= MOS i pérdorni sérish kyget.

A PARALAJMERIM

Lidhni tubacionin e ftohésit né ményré té sigurt para se té
vini kompresorin. Nése tubacioni i ftohésit NUK éshté i
lidhur dhe valvuli i ndérprerjes éshté i hapur kur vihet
kompresori, atéheré kemi njé thithje té ajrit brenda. Kjo do
té shkaktojé presion anormal né ciklin e ftohjes, i cili mund
té ¢cojé né démtimin e pajisjeve dhe madje edhe né léndim
fizik.

5.2.3 Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e
jashtme

= Gjatésia e tubacionit. Mbajeni tubacionin e terrenit sa mé shkurt
té jeté i mundur.

= Mbrojtja e tubacionit. Mbroni tubacionin e terrenit nga démtimi
fizik.
1 Béni lidhjen e ftohésit t& Iéngut nga njésia e brendshme me
valvulin e ndérprerjes sé léngut té njésisé sé jashtme.

a
§ :I:
[ & 4
= _
c b
a Valvul i ndérprerjes s€ léngjeve
b Valvuli i ndérprerjes sé gazrave

c Porta e shérbimit

2 Béni lidhjen e ftohésit té gazit nga njésia e brendshme me
valvulin e ndérprerjes sé gazit té njésisé sé€ jashtme.

NJOFTIM

Rekomandohet qé tubacioni i ftohésit mes njésisé sé
brendshme dhe té jashtme éshté i instaluar né njé sistem
tubash ose tubacioni i ftohésit &shté i veshur me ngjitése.

5.3 Kontrolli i tubacionit té ftohésit

5.3.1 Kontrolli pér rrijedhje

@ NJOFTIM

MOS e tejkaloni presionin maksimal t€ punés sé njésisé
(shikoni "PS High" né pllakén e emértimit t& njésisé).

1 Ngarkoni sistemin me gaz nitrogjeni deri te matési né njé
presion prej té& paktén 200 kPa (2 atmosferé). Rekomandohet
mbajtja né presion deri né 3000 kPa (30 atmosferé) pér té
kapur rriedhjet e vogla.

2 Kontrolloni pér rriedhje duke pérdorur zgjidhjen e testimit me
flluska pér té gjitha lidhjet.

NJOFTIM

GJITHMONE pérdor njé zgjidhje té rekomanduar testimi
me flluské nga grosisti yt.

KURRE mos pérdor ujé me sapun:

= Uji me sapun mund té shkaktojé plasarite té
pérbérésve, si dadon e zgjerimit ose kasketén e valvulit
té ndalimit.

= Uji me sapun mund té€ pérmbajé kripé, e cila thith
lagéshtiné gé do té ngrijé kur tubacioni ftohet.

= Uji me ujé pérmban amoniak, i cili mund té gojé né
gérryerjen e nyejve ngjeshése (mes dados ngjeshése
té tunxhit dhe flakérimit té bakrit).

3 Shkarkoni té gjithé gazin nitrogjen.

5.3.2 Tharje me vakum

1 Zbrazni sistemin derisa presioni né kolektor té tregojé —-0,1 MPa
(=1 bar).

2 Léreni sig éshté pér 4-5 minuta dhe kontrolloni presionin:

Nése presioni... Pastaj...

Nuk ndryshon Nuk ka lagéshti né sistem. Kjo

proceduré ka mbaruar.

Rritet Né sistem ka lagéshti. Kaloni
né hapin tjetér.

3 Zbrazni sistemin pér té paktén 2 oré deri sa té arrijé presionin e
kolektorit prej —0,1 MPa (-1 bar).

4 Pas FIKJES sé pompés, kontrolloni presionin pér té paktén
1 oré.

5 Nése NUK arrini vakumin e synuar ose NUK MUND té ruani
vakumin pér 1 oré, béni kéto:

= Kontrolloni sérish pér rriedhje.
= Kryeni sérish tharje me vakum.

@ NJOFTIM

Sigurohuni té hapni valvulet e ndalimit pas instalimit té
tubacionit té ftohésit dhe tharjes me vakum. Ekzekutimi i
sistemit me valvulet e ndalimit t& mbyllura mund té prishé
kompresorin.

6 Ngarkimi i ftohésit

6.1 Rreth ftohésit té ngarkimit

Njésia e jashtme éshté e ngarkuar me ftohés qé nga dalja prej
fabrike, por né disa raste mund té nevojiten t&€ méposhtmet:

Cfaré Kur
Ftohés me mbushje shtesé

Kur gjatésia e pérgjithshme e
tubacionit té Iéngjeve éshté mé e
madhe nga sa pércaktohet
(shikoni mé voné).

Shembull:

= Kur zhvendoset sistemi.

Ftohés me rimbushje té ploté

= Pas njé rriedhjeje.

Ftohés me mbushje shtesé

Para mbushjes sé ftohésit shtesé, sigurohuni gé té kontrollohet
tubacioni i ftohésit té jashtém té njésisé sé jashtme (testim pér
rrjedhje, tharje me vakuum).
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6 Ngarkimi i ftohésit

INFORMACION

Né varési té njésive dhe/ose kushteve té instalimit, mund
té jeté e nevojshme lidhja e instalimeve elektrike para se té
ngarkoni ftohésin.

Puna tipike — Zakonisht mbushja e ftohésit shtes€ pérbéhet nga
fazat vijuese:

1 Pércaktimi nése dhe sa duhet mbushje shtesé duhet té kryeni.

2 Nése shihet e nevojshme, mbushet ftohési shtesé.

3 Plotésimi i etiketés sé gazrave seré té fluorinuar si dhe ngjitja e
saj brenda njésisé sé jashtme.

Ftohés me rimbushje té ploté

Para mbushjes sé ftohésit shtesg, sigurohuni gé té kryhen veprimet

vijuese:

1 1gjithé ftohési rikuperohet nga sistemi.

2 Kontrollohet tubacioni i jashtém i njésisé sé jashtme (testim pér
rrjedhje, tharje me vakuum).

3 Kryhet tharja me vakuum i tubacionit té ftohésit té brendshém té
njésisé sé jashtme.

@ NJOFTIM

Para ringarkimit té& ploté, kryeni tharje me vakuum edhe né
tubacionin e brendshém té ftohésit té njésisé sé jashtme.

Puna tipike — Zakonisht ftohési me rimbushje té ploté pérbéhet nga
fazat vijuese:

1 Pércaktimi i sasisé sé ftohésit pér mbushje.
2 Ngarkimi i ftohésit.

3 Plotésimi i etiketés sé gazrave seré té fluorinuar si dhe ngjitja e
saj brenda njésisé sé jashtme.

6.2 Rreth ftohésit

Ky produkt pérmban gazra seré me fluor. MOS i lésho gazrat né
atmosferé.

Lloji i ftohésit: R32

Vlera e mundshme e ngrohjes globale (GWP): 675

Inspektimet periodike pér rriedhjet e ftohésit mund té kérkohen né

varési té legjislacionit né zbatim. Kontaktoni instaluesin tuaj pér mé
shumé informacion.

@ NJOFTIM

Legjislacioni né fugi pér gazrat seré me fluor kérkon gé
ngarkimi i ftohésit té njésisé té tregohet si né peshé ashtu
edhe né ekuivalentin CO,.

Formula pér té llogaritur sasiné né tonet ekuivalente té
CO,: Vlera GWP e ftohésit x Ngarkesa totale e ftohésit [né
kg] / 1000

Kontaktoni instaluesin tuaj pér mé shumé informacion.

PARALAJMERIM

= Ftohési brenda njésisé éshté pak i djegshém, por
normalisht NUK shkakton rrjedhje. Nése ftohési rriedh
né dhomé dhe bie né kontakt me zjarrin nga njé
djegés, ngrohése apo furnelé, kjo mund té shkaktojé
zjarr ose formimin e njé gazi t€ démshém.

= FIKNI ¢do pajisje ngrohése té djegshme, ajrosni
dhomén dhe kontaktoni distributorin ku keni bleré
njésiné.

= MOS e pérdorni njésiné derisa njé person shérbimit té
konfirmojé qé pjesa nga e cila ka rriedhé ftohési éshté
riparuar.

A PARALAJMERIM

Pajisa do té ruhet né njé dhomé pa burime ndezjesh me
operim té vazhdueshém (shembull: flaké té hapura, njé
pajisje me gaz ose njé ngrohés me energji elektrike).

PARALAJMERIM
= MOS i shpo apo digj pjesét e ciklit té ftohésit.

= MOS pérdor materiale pastrimi ose mjete pér té
pérshpejtuar procesin e hegjes s€ akullit ndryshe nga
ato gé rekomandohen nga prodhuesi.

= Ki parasysh gé ftohési brenda sistemit €shté pa aromé.

6.3 Pér té péercaktuar sasiné shteseé te
ftohésit

Nése gjatésia e Pasta;...
tubacionit té Iéngjeve
éshte...
<10m MOS shtoni ftohés shtesé.
>10m R=(gjatésia totale (m) e tubacionit t&

Iéngjeve—10 m)x0,020

R=Ngarkesé shtesé (kg) (rrumbullakosur
né njési prej 0,01 kg)

po. ALARM: MATERIAL QE NDIZET LEHTE

Ftohési brenda késaj njésie digjet lehtésisht.

INFORMACION

Gjatésia e tubacionit éshté gjatésia me té vetmin drejtim té
tubacionit té 1éngut.

6.4 Pércaktimi i sasisé sé ploté té
ringarkimit

INFORMACION

Nése éshté i nevojshém njé ringarkim i ploté, ngarkesa
totale e ftohésit éshté: ngarkesa e ftohésit gé kur del nga
fabrika (shikoni pllakén e emrit t€ njésis€) + sasiné shtesé
té pércaktuar.

6.5 Ngarkimi i ftohésit shtesé

PARALAJMERIM

= Pérdorni vetém R32 si ftohés. Substancat e tjera mund
té shkaktojné shpérthime dhe aksidente.

= R32 pérmban gazra seré té fluorinuara. Vlera e tyre pér
ndikuar te ngrohja globale (GWP) éshté 675. MOS i
|I€éshoni kéto gazra né atmosferé.

= Kur ngarkoni ftohésin, pérdorni GJITHMONE doreza
dhe syze mbrojtése.

Kushti paraprak: Para ngarkimit té ftohésit, sigurohuni gé tubacioni
i ftohésit éshté i lidhur dhe i kontrolluar (testimi pér rriedhje dhe
tharje me vakum).

(A)RXP20~35N5V1B9
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7 Instalimi elektrik

1 Lidhni cilindrin e ftohésit me portén e shérbimit.
2 Ngarkoni sasiné shtesé té ftohésit.

3 Hapni valvulin e ndérprerjes sé gazrave.

6.6 Pér té ngjitur etiketén e gazeve
serré té fluorinuara

1 Plotésoni etiketén si vijon:

M Contains i gases a

RXXX| @[ Jka——b

—————— GWP: XXX

0 Ju——c
e .
I] 9 9+0-= kg ———d
L4 S = tCOeq—e
a

Nése me njésiné dorézohet njé etiketé pér gazrat seré
me fluor né shumé gjuhé (shikoni aksesorét), higni
gjuhén e aplikuar dhe ngjiteni mbi a.

b Ngarkimi i ftohésit nga fabrika: shikoni pllakén e emrit t&

njésisé

Sasia shtesé e ftohésit éshté ngarkuar

Sasia e ploté e ftohésit

e Sasia e emetimeve té gazrave seré té fluoruar té
ngarkesés sé ploté té ftohésit shprehur si tone té
barasvlershme me CO,.

GWP = Potencial pér ngrohje globale

Qo0

f
NJOFTIM

Legjislacioni né fuqi pér gazrat seré me fluor kérkon gé
ngarkimi i ftohésit t€ njésisé té tregohet si né peshé ashtu
edhe né ekuivalentin CO,.

Formula pér té llogaritur sasiné né tonet ekuivalente té
CO,: Vlera GWP e ftohésit x Ngarkesa totale e ftohésit [né

A PARALAJMERIM

Merr masa té pérshtatshme pér té€ parandaluar gé njésia té
pérdoret si strehé nga kafshé té vogla. Kafshét e vogla qé
bien né kontakt me pjesét elekirike mund té shkaktojné
ndérprerjen e funksionit, tym ose zjarr.

A PARALAJMERIM

MOS e lidhni furnizimin e energjisé me njésiné e
brendshme. Kjo mund té rezultojé né shok elektrik ose
Zjarr.

A PARALAJMERIM

= MOS pérdorni pjesé elektrike té blera lokalisht brenda
produktit.

= MOS e degézoni furnizimin me energji elektrike pér
pompén e kullimit, etj. nga blloku terminal. Kjo mund té
rezultojé né shok elektrik ose zjarr.

A PARALAJMERIM

Sistemin e instalimit t€ ndérlidhjes mbajeni larg tubave té
bakrit pa izolim termal, sepse mund té jené shumé té
nxehta.

71 Specifikimet e pérbérésve
standardeé té instalimeve elektrike

NJOFTIM

Rekomandojmé pérdorimin e telave té& forté (tek
bérthamé). Nése pérdoren telat e bllokuar, rrotulloni
ngadalé telat pér té konsoliduar fundin e pérguesin pér
secilin prej pérdorim té drejtpérdrejté né kapésen e
terminalit ose vendosjen né njé terminal té€ rrumbullakét té

kg] / 1000 llojit dredhé&. Detajet pérshkruhen né "Udhézimet kur béni
Pérdor viersn GWP qé tregohet né etiketén e ngarkesés lidhjen e instalimeve elektrike" né udhézuesin referencé té
sé ftohésit. instaluesit.
2 Ngjitni etiketén né brendési té njésisé sé& jashtme, prané Pérbérési
valvulés sé bllokimit t& gazit dhe té lIéngut. Kablloja e korrentit |Voltazhi 220~240V
Faza 1~
Frekuenca 50 Hz

7 Instalimi elektrik

A RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA
ELEKTRIKE

A PARALAJMERIM

= Té gjitha instalimet elektrike DUHEN kryer nga njé
elektricist i autorizuar dhe DUHET té pajtohen me
rregulloren kombétare té zbatueshme té instalimeve
elektrike.

= Kryeni lidhjet elektrike tek instalimet e montuara.

= Té gjithé komponentét e prokuruar né vend dhe té
gjitha punimet elektrike DUHET té pérputhen me
legjislacionin né fugi.

A PARALAJMERIM

GJITHMONE pérdor kabllo me shumé bérthama pér
kabllot e furnizimit me energji elektrike.

A PARALAJMERIM

Nése kordoni i korrentit éshté i démtuar, DUHET té
ndérrohet nga prodhuesi, agjenti i shérbimit ose persona té
ngjashém té kualifikuar pér t& shmangur njé rrezik.

Madhésité e telit DUHET té jeté né

pérputhje me ligjin né fuqi

Kablloja e ndérlidhjes (brenda«<jashté) | kabllo me 4-bérthama =1,5
mm? dhe gé pérdoret pér
220~240 V

Siguresa e rekomanduar né ambient té 16 A
hapur

Celés pér rrjedhje té tokézimit DUHET té jeté né

pérputhje me ligjin né fuqi

7.2 Lidhja e instalimeve elektrike me
njésiné e jashtme
1 Higni kapakun e shérbimit.
2 Hapni morsetén e telave.

3 Lidhni kabllon e ndérlidhjes dhe korrentin si mé poshté:
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8 Pérfundimi i instalimit té njésisé sé jashtme

50 Hz
220-240 V

Kablloja e ndérlidhjes

Kablloja e korrentit

Celési (siguresé e ofruar né terren me vlerésimin 16 A )

Pajisja reziduale korrenti 9
Furnizimi me energji

Tokézimi NJOFTIM

Vénia né puneé

-0 Q0T

GJITHMONE pérdorni njésiné me rezistorét elektriké dhe/
ose sensorét/celésat e presionit. Nése JO, mund té
ndodhé djegia e kompresorit.

9.1 Lista e ploté para komisionimit

1 Pas instalimit t& njésisé, kontrolloni artikujt e renditur mé
poshté.

Mbylini njésiné.
4 Shtréngoni miré vidhat terminale. Ne rekomandojmé pérdorimin S
e njé kagavide Phillips. Ndizni njésiné.

Njésia e brendshme éshté e montuar si duhet.

Njésia e jashtme éshté montuar si¢ duhet.

8 Pérfundimi i instalimit te
njésisé sé jashtme

Sistemi éshté tokézuar si¢c duhet dhe terminalet e
tokézimit jané shtrénguar.

Voltazhi i furnizimit me energji elektrike pérputhet me

8.1 Pérfundimi i instalimit té njésisé sé voltazhin né etiketén identifikuese té njésisé.

jashtme

NUK ka lidhje té lira ose pérbérés té démtuar elektriké
né kutiné e gelésit.

1 Izoloni dhe fiksoni tubacionin e ftohésit dhe kabllot si vijon:
NUK ka pérbérés té démtuar ose tuba té ngjeshur né
pjesén e brendshme té njésive té brendshme dhe
jashtme.

NUK ka rrjedhje té ftohésit.

HEREEENE RN

Tubat e ftohésit (t& gazit dhe Iéngut) jané té izoluara
termikisht.

Tubi i gazrave

Izolimi i tubit t&€ gazrave
Kablloja e ndérlidhjes
Instalimet né terren (nése ka)
Tubi i Iéngjeve

I1zolimi i tubit té Iéngjeve
Ngjitésja

Madhésia e duhur e tubit instalohet dhe tubat izolohen si¢
duhet.

Valvulet e ndalimit (gazit dhe léngjeve) né njésiné e
jashtme jané plotésisht t€ hapura.

Q w0 Q0T O

Instalimet vijuese né ambient té hapur jané kryer né
pérputhje me kété dokument dhe legjislacionin né fuqi
mes njésisé sé jashtme e té brendshme.

HENEEREEREER N

2 Vendosni kapakun e shérbimit.

8.2 Mbyllja e njésisé sé€ jashtme
‘ NJOETIM Sigurohuni gé kullimi garkullon pa probleme.

Kullimi

L]

Kur mbylini kapakun e njésisé sé jashtme, sigurohuni qé Pasoja e mundshme: Uji i kondensuar mund t€ pikojé.

cifti rrotullues i shtréngimit NUK e kalon 1.3 Nem.

Njésia e brendshme merr sinjale té ndérfages sé
pérdoruesit.

L]

Telat e specifikuar pérdoren pér kabllon e ndérlidhjes.

L]

Siguresat, celésat ose pajisjet e mbrojties té€ instaluara
lokalisht vendosen né pérputhje me kété dokument dhe
NUK kané kaluar né rrugé anésore.

L]
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10 Zgjidhja e problemeve

9.2 Lista e plotée gjaté komisionimit

Boshatisja e ajrit.
D ) Il

Kryerja njé testimi.
] ryerjanj

9.3 Kryerja njé testimi

Kushti paraprak: Energjia elektrike DUHET té jeté brenda rrezes sé
specifikuar.

Kushti paraprak: Ekzekutimi i testimit mund té kryhet né gjendje
ftohjeje ose ngrohjeje.

Kushti paraprak: Referojuni manualit t& pérdorimit té njésisé sé
brendshme pér té caktuar temperaturén, modalitetin e operimit....

1 Né gjendjen ftohje, zgjidhni temperaturén mé té ulét té
programuar. Né gjendje ngrohje, zgjidhni temperaturén mé té
larté té programuar. Ekzekutimi i testimit mund té cgaktivizohet
nése éshté e nevojshme.

2 Kur té mbarojé ekzekutimi i testimit, caktoni temperaturén né
nj¢ nivel normal. Né gjendje ftohje: 26~28°C, né gjendje
ngrohje: 20~24°C.

3 Sigurohuni gé té gjitha funksionet dhe pjesét funksionojné si
duhet.

4 Sistemi ndalon sé operuari 3 minuta pas FIKJES sé njésisé.

INFORMACION

= Edhe nése njésia éshté e FIKUR, ajo konsumon
elektricitet.

= Kur kthehet energjia pas njé ndérprerjeje, do té rifillojé
gjendja e zgjedhur mé paré.

9.4 Nisja e njé njésie té jashtme

Shikoni manualin e instalimit t& njésisé sé& brendshme pér
konfigurimin dhe komisionimin e sistemit.

10 Zgjidhja e problemeve

10.1 Diagnoza e defekteve duke
pérdorur LED né njésiné e jashtme
PCB

LED éshté...

(3 ndizet
= Kontrolloni njésiné e brendshme.

{t} NDEZUR |+ FIKNI energjiné dhe NDIZENI sérish, dhe
kontrolloni LED brenda rreth 3 minutave.
Nése NDIZET sérish LED, njésia e jashtme
PCB ka defekt.

Voltazhi i furnizimit (pér kursim energjie).

Diagnoza

Normal.

[ FIKUR

[N

2 Defekti i furnizim me energji elektrike.

3 Fikni energjiné tek OFF dhe ndizeni
sérish tek ON, si dhe kontrolloni LED
brenda rreth 3 minutave.

Nése LED éshté sérish tek OFF, njésia e
jashtme PCB éshté me defekt.

A RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA
ELEKTRIKE

= Kur njésia NOT éshté né pérdorim, dritat LED né PCB
FIKUR pér té ruajtur energji.

= Edhe kur dritat LED jané té fikura, blloku i terminalit
dhe PCB mund té vihen né korrent.

11 Hedhja

@ NJOFTIM

MOS provoni ta ¢montoni veté sistemin: ¢montimi i
sistemit, menaxhimi i ftohésit, vajit dhe pjeséve té tjera
DUHET té pérputhet me legjislacionin né fuqi. Njésité
DUHET té trajtohen né njé vend pér trajtim té& specializuar
pér ripérdorim, riciklim dhe rikuperim.

= Njésité jané té shénuara me kété simbol:

4

Kjo do té thoté se produktet elektrike dhe elektronike NUK mund
té pérzihen me mbeturinat e paklasifikuara shtépiake. MOS
provoni ta gmontoni veté sistemin: ¢gmontimi i sistemit, menaxhimi
i ftohésit, vajit dhe pjeséve té tiera DUHET béré nga njé instalues i
autorizuar dhe né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Njésité DUHET té trajtohen né njé vend pér trajtim té specializuar
pér ripérdorim, riciklim dhe rikuperim. Duke garantuar qé Kky
produkt do té hidhet si duhet, ju do t& ndihmoni né parandalimin e
pasojave té mundshme negative pér mijedisin dhe shéndetin
njerézor. Pér mé shumé informacion, kontaktoni instaluesin tuaj
ose autoritetin lokal.
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12 Té dhénat teknike

12  Té dhénat teknike Simboli Kuptim|
H*P, LED*, V*L Llamba e pilotit, dioda qé
= Njé néngrup i t¢ dhénave mé té fundit teknike disponohen né rrezaton drité
fagen rajonale té internetit Daikin (e aksesueshme nga publiku). HAP Dioda qé rrezaton drité (monitori i
= Grupi i ploté i t¢ dhénave mé té fundit teknike disponohen né shérbimit jeshil)
Daikin Business Portal (kérkohet vértetimi). HIGH VOLTAGE Voltazh i larté
IES Sensori inteligjent i syve
121 Skema e instalimeve elektrike PM* Modul inteligient i energjisé
K*R, KCR, KFR, KHUR, K*M Rele magnetike
12.1.1 !.egje_nda e unifikt_xar e skemés sé L Me rrymé
instalimeve elektrike " —
L Bobiné
Pér pjesét dhe numérimin e zbatuar, referojuni skemés sé rrjetit t& L*R Reaktor
telav.e n'e'“ r]jési.“ Num:éﬂmi | pj"es'éve ti'e'het"me numra arabiké sipaﬁ M Motori ingranues
rendit ngjités pér secilén pjesé dhe pérfagésohet te pasqyra poshté
nga "*" te kodi i pjesés. M*C Motori i kompresorit
Simboli |Kuptimi Simboli |Kuptimi M*F Motori i ventilatorit
___ |celssi @ Tokézimi mbrojtés M*P Motori i pompés sé kullimit
_b M*S Motori i I€kundjes
/_ MR*, MRCW*, MRM*, MRN* Rele magnetike
e VI N Neutral
- Lidhja Tokézimi mbrojtés (vidhé) n=*, N=* Numri i kalimeve pérmes
bérthamés sé ferritit
eove= e=l} | Lidhési @ Detektori PAM Rregullimi i gjerésisé sé pulsit
L |Tokézimi ~@=- |Lidhési i relesé PCB* Qarku i stampuar
-ICW W:--|Instalimet né lﬁ Lidhési me gark té shkurtér PM* Moduli i energjisé
terren PS Ndérrimi i energjisé
——3 |siguresa o |Terminali PTC* Termistori PTC
_& Njésia e [TT7 |Rripiiterminalit Q* Tranzitori bipolar me porté té
ooor  |brendshme izoluar (IGBT)
,_b_ Njésia e jashtme O @ |Kapésja e telit Q*C Celési
°““E°” S _ Q*DI, KLM Celési i rriedhjes sé tokézimit
_)/ E::lrzjstiremduale ~CILT— Ngrohési Q'L Protektor mbingarkimi
Q*M Celési termal
Simboli |Ngjyra Simboli Ngjyra Q*R Pajisja reziduale korrenti
BLK E zezé ORG Portokalli R* Rezistencé
BLU Blu PNK Rozé R*T Termistor
BRN Kafe PRP, PPL E purpurt RC Marrési
GRN Jeshil RED E kuge S*C Celési i kufizimit
GRY Gri WHT E bardhé S*L Celési i pluskimit
SKY BLU |Blu gielli YLW E verdhé S*NG Detektori i rrjedhjes sé ftohésit
SImboli Kuptimi S*NPH Sensori i presionit (i larté)
AP Qarku i stampuar S*NPL Sensori i presionit (i ulét)
BS* Butoni shtytés NDEZUR/FIKUR, S’PH, HPS* Celési i presionit (i larté)
celési i operimit S*PL Celési i presionit (i ulét)
BZ, H*O Sinjalizuesi S*T Termostat
c* Kondensatori S*RH Sensori i lagéshtisé
AC*, CN*, E*, HA*, HE*, HL*, Lidhja, lidhési S*W, SW* Celési i operimit
HN', HR", MR"_A, MR"_B, §°, U, SA*, F1S Mbrojtés i fryries
V'*W'*X A KR NE - SR*, WLU Marrési i sinjalit
D '*V D Dioda ss* Celés i pérzgjedhésit
o Ura e diodés SHEET METAL Pliaka e fiksuar e rripit terminal
D*S QeIeS|"D.IP TR Transformuesi
EU"*' e ———— 29r°hes' TC, TRC Transmetuesi
refe,rojuni, Igpr barreidir:j"ejs?sé) e Vi’ RV Varistor.i - —
s (aza s iz v o
H* Rripi i energjisé
WRC Telekomanda uajrles
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12 Té dhénat teknike

Simboli Kuptimi

X* Terminali

X*M Rripi i terminalit (blloko)

Y*E Bobiné valvuli e zgjerimit
elektronik

Y*R, Y*S Bobiné valvuli e solenoidit
pérmbys

zZ*C Bérthamé ferriti

ZF, Z*F Filtér zhurme
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12 Té dhénat teknike

12.2 Diagrami i tubacionit

12.2.1 Diagrami i tubacionit: Njésia e jashtme

RXP35N9, ARXP35N9

| )l :
f

: ( 4.8CuT 6.4CuT_6.4CuT, |
| 4.8CuT f ~

LN |
' |
|5 /N . |
I Pt 9.5CuT § |
AN [ |
) ‘
. = —>< | (6.4CuT)
| 2 |
|
| wl |
' 3 9.5CuT=—- ~ _95CuT g5cuT {i}' | b
| N | — j’ d ' © (9.5CuT)
| ‘ |
RXP20N9, RXP25N9, ARXP20N9, ARXP25N9
e |
| 956 7.0CuT — .
I S ) o1 |
. h ( |
| e e |
' < 7.0CuT é 6.4CuT ¢ 6.4CuT ®® |
f .
At |
: Propeller fan |
. /N ]
I 8 9.5CuT S |
. v |
| JQQ\ > |
' ‘k/f— fi |
¥ a
- _.{>c<“ | (6.4CuT)
|
|
|l
5 hd 9.5CuT=—— . 9.50uT__9.50uT {;Z}' | b
| = | - \]/ d ' (9.5CuT)
. K |
[, e ____________________
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